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ВВЕДЕНИЕ

Обращение современной лингвистики к изучению когнитивных процессов

и факторов их влияния на формирование языковых универсалий позволяет

по-новому осветить антропологические феномены, отраженные в языковой

системе. Восприятие признается одним из важнейших инструментов познания,

задающих ракурс осмысления множеству физических и психологических

аспектов человеческого бытия. Будучи включенной во всеобщую взаимосвязь

явлений материального мира, перцепция рассматривается как процесс

порождения, функционирования и преобразования чувственного образа,

получающего конкретное выражение в естественном языке.

Средства и способы языковой репрезентации чувственного восприятия

являются объектом изучения в работах многих современных лингвистов

(Ю. Д. Апресян, Н. Д. Арутюнова, О. Ю. Авдевнина, A. B. Бондарко,

А. Вежбицкая, Е. С. Кубрякова, А. В. Кравченко, И. Ю. Колесов, Е. В. Падучева,

И. Г. Рузин, В. К. Харченко и др.). Лингвистический подход к изучению

перцептивных процессов подразумевает интерпретацию восприятия в узком

смысле как информацию, полученную через рецепторы и сенсорные системы:

зрение, слух, осязание, обоняние и вкус.

Большое количество работ, посвященных исследованию перцептивной

семантики в различных типах дискурса, содержит анализ отдельных типов

восприятия: зрительного (И. Ю. Колесов, Г. А. Кривозубова, Г. И. Кустова,

С. З. Анохина и др.), слухового (О. Ю. Логачева, Г.Ф. Хакимова, М. В. Токарева

и др.), тактильного (Т.С. Борейко, Ж. А. Бубырева, О. А. Елисеева), обонятельного

(Е. В. Гейко, М. В. Одинцова), вкусового (О. В. Макарова, Т. М. Матвеева,

Н. С. Павлова). В ряде работ представлено комплексное описание всех модусов

перцепции (О. Ю. Авдевнина, И. В. Башкова, О. Ю. Мещерякова, Л. Б. Крюкова,

А. Л. Ломоносова, О. Г. Лещинская, А. В. Двизова и др.).

Исследователи отмечают, что перцептивные значения, отражающие

представления о реальности, тесно связаны с ощущением непосредственного
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контакта с внешним миром. При этом ирреальное или ирреальность1 как

следствие нарушения принятых онтологических норм также постигается

органами чувств: «Концептуализация ирреальности как иллюзии – процесса

и чувства дереализации впечатлений – связана в языке с регулярностью

формирования в содержании перцептивной лексики семантики внешнего

(воспринимаемого, главным образом, видимого) как знака внутреннего (скрытого

от восприятия)» [Авдевнина, 2013, с. 275].

Ирреальное и ирреальность2 изучаются в современном языкознании

на материале русских и зарубежных литературных произведений и фольклора.

В исследовании А. Э. Левицкого особенности конструирования вымышленного

на основе номинаций квазиреального, виртуального и ирреального рассматриваются

в когнитивно-дискурсивном аспекте. Автор указывает на тесную связь

ирреального «с восприятием и воображением, с одной стороны, вербализацией

информации и ее передачей – с другой» [Левицкий, 2018, с. 372]. Е. С. Попова

изучает особенности маркирования ирреальности во французском языке [Попова,

2010], Т. Н. Никульшина исследует названный феномен в лингвокогнитивном

аспекте на материале лексикографических источников, анализируя специфику

содержания и объективации ирреальности носителями английского и русского

языков [Никульшина, 2017]. Диссертация И. А. Названовой посвящена изучению

концепта «ирреальность» в историко-этимологическом, этнокультурном и

прагматическом аспектах [Названова, 2006]. Л. Г. Сутулина исследует

когнитивный потенциал оппозиции «реальное – ирреальное» на материале

творчества Х. Наварро [Сутулина, 2015].

В литературоведении категория «ирреального ужасного» и способы ее

выражения в художественном пространстве Н. В. Гоголя рассматриваются

в работе Т. Ю. Алленовой [Алленова, 2000]. П. А. Полякова изучает ирреальность

на материале цикла рассказов А. Пятигорского «Рассказы и сны» [Полякова,

2010]. О. В. Дрейфельд характеризует ирреальность как феномен неклассической

1 Ирреальность – 1) «онтологическое свойство объектов или действительности в целом, означающее их

фактическое отсутствие в реальности; или 2) оценка, которая дана определенному онтологическому состоянию

с позиции действительности / недействительности его существования в реальности» [Дрейфельд, 2015, с. 44].
2 Термины понимаются в представленной работе как полные синонимы.
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литературы ХХ века, для обозначения реальности, созданной воображением

персонажа (сны, галлюцинации и т.д.), автор предлагает использовать понятие

«воображаемый мир героя» [Дрейфельд, 2015].

Актуальность представленного диссертационного исследования

обусловлена следующими факторами:

1. Изучением категории восприятия в рамках таких направлений, как

когнитивная и дискурсивная лингвистика, коммуникативная грамматика,

функциональная стилистика, семантический синтаксис, в основе которых лежит

интерес к человеческому фактору в процессе формирования и функционирования

языковых единиц и их значений.

2. Материалом исследования, в качестве которого выбран

постмодернистский текст, отражающий активные процессы, происходящие

в языковой системе. Представленная диссертация продолжает цикл работ,

посвященных изучению перцептивной семантики в художественном дискурсе

XIX–XX вв. Таким образом, изучение современного языкового материала

с учетом основных положений сенсорной лингвистки позволяет вписать данное

исследование в научный контекст и расширить представления о реализации

семантики восприятия в художественном произведении.

3. Вниманием современной лингвистики к исследованию связей языка

и структур сознания, отвечающих за механизмы познания действительности.

Изучение феномена ирреального, тесно связанного с отклонениями от принятых

онтологических представлений и обращенного, в первую очередь,

к субъективному человеческому опыту, позволяет пролить свет на способы

вербализации чувственных данных, которые не поддаются однозначной

интерпретации с точки зрения наблюдателя, что видится важным в рамках

развития антропоцентрического направления современной лингвистики.

Цель диссертационного исследования – выявление способов языковой

репрезентации перцептивной семантики в творчестве В. Пелевина и описание

особенностей лингвистических моделей восприятия ирреального в художественных

произведениях автора.
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Для выполнения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) описать подходы к изучению феномена восприятия в современном

языкознании и определить специфику реализации разных типов чувственного

восприятия в художественном тексте;

2) произвести выборку высказываний с перцептивной семантикой

на материале Национального корпуса русского языка (35 художественных текстов

В. Пелевина) и романов В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation “П”»,

систематизировать и классифицировать полученные контексты в соответствии

с целью и гипотезой исследования;

3) осуществить анализ языковых единиц с семантикой чувственного

восприятия, выявленных на материале НКРЯ, в структурно-семантическом

аспекте;

4) выявить этапы лингвистического моделирования чувственного

восприятия ирреального в романах В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation

“П”» и описать соответствующие семантические модели;

5) определить функциональную нагрузку лингвистических средств

выражения семантики восприятия ирреального в художественном пространстве

романов В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation “П”».

Объектом исследования выступает семантика перцептивности,

актуализированная в творчестве В. Пелевина.

Предметом являются языковые средства репрезентации чувственного

восприятия в творчестве В. Пелевина. Особое внимание уделено изучению

лингвистических средств выражения семантики восприятия ирреального.

Материал может быть классифицирован в соответствии с логикой

исследования. Во второй главе для описания базовых моделей семантической

структуры высказываний в творчестве В. Пелевина были проанализированы

контексты с семантикой чувственного восприятия, полученные методом выборки

из материалов Национального корпуса русского языка. Подкорпус составлен

наоснове 35 художественных текстов В. Пелевина, общее количество

рассмотренных высказываний – 1650.
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В третьей главе, которая посвящена лингвистическому анализу текстовых

фрагментов, содержащих семантику восприятия ирреального, исследование

проведено на материале романов «Чапаев и Пустота» (1996) и «Generation “П”»

(1999), относящихся к зрелому периоду творчества писателя и объединенных

временными рамками (1990-е гг.). Количество выявленных контекстов

(межфразовых единств) составило 324 единицы.

Гипотезой исследования является следующее положение. Лингвистическое

моделирование восприятия ирреального в творчестве В. Пелевина обнаруживает

собственные закономерности и специфическую организацию языковых средств,

которая подразумевает усиление роли объекта восприятия в рамках инвариантной

структуры пропозиции. Ситуация восприятия ирреальности вербализована

в текстах В. Пелевина посредством структур, предикативный компонент которых

представлен преимущественно базовыми глаголами разных типов восприятия.


[…]


Несколько раз обогнав его и вернувшись назад, он заметил, что бегает не вокруг Гиреева,

а вокруг обломка сухого ствола в человеческий рост.

3. Объекты, не существующие в реальности

3.1. Зрительное восприятие

а) объект – абстрактное понятие

Татарский попытался понять, что это значит, и заметил, что думать стало сложно и даже

опасно, потому что его мысли обрели такую свободу и силу, что он больше не мог их

контролировать. Ответ сразу же появился перед ним в виде трехмерной геометрической

фигуры. Татарский увидел свой ум – это была ярко-белая сфера, похожая на солнце,

но абсолютно спокойная и неподвижная. Из центра сферы к ее границе тянулись темные

скрученные ниточки-волоконца. Татарский понял, что это и есть его пять чувств. Волоконце

чуть потолще было зрением, потоньше – слухом, а остальные были почти невидимы. Вокруг

этих неподвижных волокон плясала извивающаяся спираль, похожая на нить электрической

лампы, которая то совпадала на миг с одним из них, то завивалась сама вокруг себя

светящимся клубком вроде того, что оставляет в темноте огонек быстро вращаемой

сигареты. Это была мысль, которой был занят его ум.

б) объект – мифическое существо

Татарский вспомнил, где он слышал этот голос – на военной стройке в подмосковном

лесу. На этот раз он увидел говорящего, или, скорее, мгновенно и без всяких усилий

представил его себе. Сначала ему показалось, что перед ним подобие собаки – вроде гончей,

но с мощными когтистыми лапами и длинной вертикальной шеей. У зверя была продолговатая

голова с коническими ушами и очень милая, хотя немного хитрая мордочка, над которой

завивался кокетливый гребешок. Кажется, к его бокам были прижаты крылья. Приглядевшись,

Татарский понял, что зверь был таких размеров и такой странный, что лучше к нему

подходило слово «дракон», тем более что он был покрыт радужно переливающейся чешуей

(впрочем, к этому моменту радужно переливались почти все предметы в комнате).

в) объекты, связанные с семантикой огня и света

Над городом поднималась не то коническая заводская труба, не то телебашня – сложно

было сказать, что это такое, потому что на вершине этой трубы-башни горел ослепительно

белый факел, такой яркий, что дрожащий от жара воздух искажал ее контуры. Было видно,

что ее нижняя часть похожа на ступенчатую пирамиду, а выше, в белом сиянии, никаких

деталей разобрать было нельзя. Татарский подумал, что эта конструкция напоминала бы

газовый факел вроде тех, что бывают на нефтезаводах, не будь пламя таким ярким.

За раскрытыми окнами домов и на улице неподвижно стояли люди – они смотрели вверх,

на этот белый огонь. Татарский тоже поднял глаза, и его сразу же рвануло вверх.

Он почувствовал, что огонь притягивает его и, если он не отведет взгляда, пламя утащит его

вверх и сожжет.
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***

Теперь он увидел, что это была не башня – это была огромная человеческая фигура,

стоявшая над городом. То, что он принял за пирамиду, теперь выглядело расходящимся

одеянием, похожим на мантию. Источником света был конический шлем на голове фигуры.

Татарский ясно увидел лицо с чем-то вроде сверкающего стального тарана на месте бороды.

Оно было обращено к Татарскому – и он понял, что видит не огонь, а лицо и шлем только

потому, что этот огонь на него смотрит, а в действительности ничего человеческого в нем

нет. В направленном на Татарского взгляде было ожидание, но, прежде чем он успел

задуматься над тем, что он, собственно, хотел сказать или спросить и хотел ли он чего-нибудь

вообще, фигура дала ему ответ и отвела от него взгляд. На том месте, где только что было

лицо в шлеме, появилось прежнее нестерпимое сияние, и Татарский опустил глаза.

***

В том месте, где только что была дверь ванной, вспыхнуло нечто вроде салюта, а когда

красно-желтый огонь чуть угас, он увидел перед собой пылающий куст. Его ветви обвивало

яркое пламя, словно он был облит пылающим бензином, но широкие темно-зеленые листья

не обгорали в этом огне. Как только Татарский рассмотрел куст в подробностях, из его

середины к нему протянулась рука, сжатая в кулак. Татарский покачнулся и чуть не свалился

в ванну спиной. Кулак разжался, и Татарский увидел на ладони перед своим лицом

маленький мокрый огурец в пупырышках. Когда куст исчез, Татарский уже не помнил, взял

он огурец или нет, но во рту ощущался явственный соленый привкус. Возможно, это была

кровь из надкушенной губы.

г) объект – несуществующее пространство

Вавилонскую башню нельзя увидеть, – ответил сирруф. – На нее можно только взойти –

говорю это тебе как ее сторож. А то, что ты видел, – это ее полная противоположность. Можно

сказать, что это Карфагенская шахта. Так называемый тофет.

– Что такое «тофет»? Можешь считать, что тофет – это обычный телевизор. –

В некотором смысле. Ты видел техническое пространство, в котором сгорает ваш мир. Нечто

вроде станции сжигания мусора.

3.2. Слуховое восприятие

В этот момент тихий и насмешливый голос произнес где-то рядом:

– This game has no name. It will never be the same.

Татарский обернулся. Вокруг никого не было, и он понял, что это слуховая

галлюцинация. Ему стало чуть страшновато, но в происходящем, несмотря ни на что, было

заключено какое-то восхитительное обещание.

– Вперед, – прошептал он и, пригибаясь, быстро заскользил сквозь сумрак к ведущей

на зиккурат дороге. «Все-таки, – подумал он, – это что-то вроде многоярусного гаража».

– С висячими садами, – тихонько поддакнул голос в его голове. То, что голос

заговорил по-русски, убедило Татарского, что это галлюцинация, но заставило еще раз

вспомнить о смешении языков. Словно в ответ на его мысль голос произнес длинную фразу

на неизвестном наречии с большим количеством шипящих.