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Ирреальность как форма онтологических представлений и как разновидность
языковой семантики, без сомнения, является одной из важнейших категорий
художественности в искусстве вообще и в словесном творчестве в частности. И, как
совершенно верно заметила и продемонстрировала на конкретном материале
А.Ю. Колесникова, формирование ирреальной образности осуществляется часто
посредством моделирования модусов человеческого восприятия: зрительных, слуховых,
тактильных, обонятельных, вкусовых: «в основе описания ирреального лежит нарушение
онтологических норм» в концептуализации этих форм восприятия и отраженной в
художественном произведении реальной действительности (с. 10), «рассогласование
перцептивного и ментального модусов» сознания (с. 16). Такой взгляд на процессы
вторичной концептуализации перцептивных процессов, их эстетизации в творчестве
писателей и поэтов, является новым и чрезвычайно актуальным как в исследовании
механизмов формирования категорий художественности, так и в изучении языковой
семантики восприятия.

Актуальностью отличается и материал, анализируемый в диссертации, - это
тексты постмодернистской литературы, отличающейся повышенным вниманием к
измененным, пограничным состояниям сознания и восприятия мира, актуализацией
странности, парадокса, ухода от прямого изображения и рациональных оценок объектов
реального мира. Выбор для такого анализа произведения современного писателя Виктора
Пелевина представляется как нельзя более удачным.

Если в аспекте выбора материала и направленности на реконструкцию категории
ирреальности исследование А.Ю. Колесниковой можно считать в какой-то степени
новаторским, то с точки зрения научной методологии, выбранных приемов исследования
и использованного научного аппарата, работа является в хорошем смысле традиционной.
Так, диссертантка использует набор научных методов, проверенных временем,
зарекомендовавших себя в перцептивно-лингвистических исследованиях: это
вертикальное движение исследовательской мысли от анализа языковых единиц (в данной
работе - синтаксических моделей), репрезентирующих перцептивные процессы, к
реконструкции художественных функций, характера эстетизации этих процессов. Такой
комплексный подход к лингвистике ирреальности в романах В. Пелевина, который
диссертантка называет «лингвистическое моделирование», определяет и этапы ее
исследования, и композицию диссертационной работы.

Говоря о научном аппарате исследования, нельзя не отметить вклада, который
делает автор диссертации в разработку научных понятий, традиционных в перцептивной и
сенсорной лингвистике, таких как: ситуация восприятия, субъект восприятия, объект
восприятия, модусы восприятия, квалификатор восприятия (локатив, темпоратив) и
т.п. Работа, без сомнения, обогащает терминологическое содержание и возможности
использования этих и многих других научных понятий.

Важнейшим результатом изучения перцептивного аспекта в формировании
ирреальной семантики в произведениях В. Пелевина является реконструкция механизмов
взаимодействия двух основных этапов художественной концептуализации процессов
восприятия: первичной концептуализации, которая направлена на моделирование
ситуации прямого восприятия (главы 1-я и 2-я), и вторичной - при которой перцептивная
лексика, базовые синтаксические модели и компоненты семантической структуры
восприятия (субъект и объект) используются в моделировании ирреальности (глава 3-я).

Анализ вторичной концептуализации выводит диссертантку к лингвопоэтическому
и даже лингвофилософскому уровням обобщения результатов анализа художественного
материала. Так, исследование помогает уточнить и ранжировать те аспекты семантики,
которые составляют само понятие «ирреальность», ключевое в данном исследовании: это
не только то, чего нет в реальности (игра воображения, сон, измененное сознание), но и
ментальная обработка, интерпретация перцептивных представлений о мире. Вот почему
в круг явлений, которые анализирует диссертантка, попадает перцептивная тропика:
сравнения, метафоры, метонимия (с. 21 - 22).

Не менее важным результатом является описание репрезентации в произведениях
В. Пелевина соотношения и взаимодействия разных модусов восприятия (зрения, слуха и
т.д.), выводов о неравномерности их актуализации в творчестве писателя и о разной
степени их участия в формировании категории ирреальности. Так, например,
диссертантка выдвигает понятие «невозможность зрительного восприятия», которое на
уровне макроситуации восприятия оказывается маркером не-существования или сознания
ирреальности происходящего (с. 14 - 17). Это очень интересное наблюдение, которое
подтверждается поэтикой всей истории литературы: такие художественные детали, как
слепота, плохое зрение, разбитые очки, мутные стекла, туман, «поднимите мне веки - не
вижу... (Н.В. Гоголь, В.В. Набоков и др.) и т.п. - составляют прием создания
мистического эффекта, смыслов, смежных с ирреальностью.

Анализируя синтаксические конструкции, репрезентирующие восприятие
ирреального, диссертантка выделяет общий их признак, который заключается в
имплицитности, пассивности субъекта. Актуализация таких структур позволяет писателю
не просто сфокусировать читательское внимание на объектах ирреального, но и
исключить ситуацию восприятия из изображения реального мира, ограничить ее рамками
сознания. Это ценное наблюдение над поэтикой постмодернистской литературы и
творчеством В. Пелевина, безусловно, обогащает на лингвистическом уровне
теоретические и идейно-философские представления об этом литературном направлении.

Все вышесказанное свидетельствует об исследовательской и методологической
зрелости диссертантки, ее аналитических способностях и лингвопоэтическом чутье. Автор
диссертации сумела подчинить исследование выбранным научным подходам, поставить
цели и задачи и успешно реализовать их в анализе языкового и художественного
материала, что позволило обеспечить научную новизну, достоверность и
обоснованность полученных результатов.

Вопросы:
1. В качестве материала выбраны два романа В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и

«Generation «П»». Свидетельствует ли эго о частотности или содержательной
актуализации, особом художественном преломлении семантики перцептивности /
ирреальности именно в этих романах? Сколько (количественно) было выявлено и
проанализировано контекстов репрезентации семантики ирреальности в обоих романах и
в каждом отдельно? Проводилось ли сравнение этого материала с другими
произведениями писателя?

2. Как было сказано выше, в круг обобщений художественной концептуализации
ирреальности попали примеры перцептивных сравнений, метафор и т.п., составляющих
уровень ментальной, а значит, ирреальной (см. определение ирреальности на с. 3 и
примеры на с. 17 - 21) оценки реальности. Означает ли это, что любая авторская
художественная метафора или сравнение должны расцениваться в анализе
художественного произведения как средства формирования категории ирреальности?

В целом можно заключить, что, судя по автореферату, работа Анны Юрьевны
Колесниковой представляет собой оригинальное, концептуально целостное, завершенное
исследование: решение всех поставленных в диссертации задач позволило автору открыть
новые закономерности в художественной реализации перцептивной семантики и

категории ирреальности в творческой системе В. Пелевина; вынесенные на защиту
положения подтверждаются убедительными, значимыми для науки наблюдениями.

Диссертационное исследование «Лингвистическое моделирование ирреального в
творчестве В. Пелевина: перцептивный аспект», представленное к защите по
специальности 10.02.01 - Русский язык, отвечает требованиям действующего Положения
о присуждении ученых степеней, а его автор, Анна Юрьевна Колесникова, заслуживает
присуждения искомой степени кандидата филологических наук по указанной
специальности.
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